
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 427/RE DEL 28 GIUGNO 2023 

 
Pratica n. 997/RE del 28/06/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.:       CIG: CUP:  

 
OGGETTO Approvazione costituzione Gruppo di Lavoro per lo svolgimento delle attività 

previste nell’ambito della legge regionale n. 15/2000 “Tutela delle risorse 
genetiche autoctone di interesse agrario”, dell’Operazione 10.2.1 “Conservazione 
delle risorse genetiche vegetali ed animali in agricoltura” - PSR Lazio periodo 
transitorio e della legge n. 194/2015 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione 
della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
Claudio Di Giovannantonio 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Immacolata Barbagiovanni Miracolo  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

 (Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f. 
  

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   427/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/06/2023 

 

 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
 N. 427/RE DEL 28 GIUGNO 2023 

 
 
OGGETTO: Approvazione costituzione Gruppo di Lavoro per lo svolgimento delle attività 

previste nell’ambito della legge regionale n. 15/2000 “Tutela delle risorse 
genetiche autoctone di interesse agrario”, dell’Operazione 10.2.1 
“Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in agricoltura” - 
PSR Lazio periodo transitorio e della legge n. 194/2015 “Disposizioni per la 
tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge 
Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 194/2015 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare”. 

VISTA la Legge Regionale n. 15/2000 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario” la cui applicazione è stata affidata ad ARSIAL dalla Regione 
Lazio; 

VISTO il Piano Settoriale di Intervento (PSI) quinquennio 2022 – 2027, istituito dall’art. 
6 della L.R. n. 15/2000, approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 6 del 



 

3 
 

28.09.2022 che definisce i seguenti interventi per la tutela delle risorse genetiche 
(RG) autoctone di interesse agrario: 
- censimento, caratterizzazione, iscrizione al Registro Volontario Regionale (art. 

2 l.r. n. 15/2000) e all’Anagrafe Nazionale (art. 3 l. 194/2015) delle RG; 
- conservazione in situ/on farm attraverso la Rete di Conservazione e Sicurezza 

(art. 4 l.r. n. 14/2000) ed ex situ presso i centri di conservazione; 
- valorizzazione delle RG; 
- informazione e divulgazione; 

- attuazione delle operazioni 10.1.8 “Conservazione in azienda e in situ della 
biodiversità agraria vegetale”, 10.1.9 “Conservazione in azienda, in situ ed ex 
situ, della biodiversità agraria animale”, 10.2.1 ”Conservazione delle risorse 
genetiche animali e vegetali in agricoltura”; 

VISTE le Operazioni 10.2.2 “Supporto alla conservazione delle risorse genetiche 
attraverso le collezioni ex situ” e 10.2.3 “Conservazione delle risorse genetiche 
vegetali ed animali in campo” previste dalla Misura 10 del Piano di Sviluppo 
Rurale del Lazio 2014-2022 e i relativi avvisi pubblici approvati rispettivamente 
con determinazioni n. G17778 del 15.12.2022 e G05285 del 18.04.2023 della 
Direzione Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 
Pesca, Foreste – Area Servizio Fitosanitario Regionale; 

VISTO il Piano Operativo Annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche autoctone 
di interesse agrario, annualità Novembre 2022 – Novembre 2023, istituito dall’ 
art. 6 c. 3 della L.R. n. 15/2000 e approvato con DGR n. 975 del 03.11.2022; 

VISTA la domanda di sostegno n. 24250061876 presentata da ARSIAL per il periodo 
transitorio del PSR 2014-2020 – Misura 10, Operazione 10.2.1 “Sostegno per la 
conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in agricoltura” di cui 
ARSIAL è beneficiaria unica in forza delle attribuzioni della L.R. 15/2000, 
accettata con prot. AGEA.ASR.2022.0722465 del 14.06.2022; 

VISTA la determinazione della Direzione Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste n. G02968 del 6.03.2023: Presa d’atto 
e autorizzazione al finanziamento della domanda presentata da ARSIAL il 
14/06/2022 n. 24250061876, approvazione dello schema di provvedimento di 
concessione del sostegno - Regolamento (UE) n. 1305/2013. Programma di 
Sviluppo Rurale - PSR 2014/2022 Periodo transitorio - Misura 10 - Sottomisura 
10.2 - Tipologia di operazione 10.2.1 -Conservazione delle risorse genetiche 
vegetali e animali in agricoltura - Determinazione n. G09679 del 31 agosto 2016 
e ss.mm.ii.  

CONSIDERATO che ARSIAL detiene e gestisce i seguenti Centri di Conservazione Ex 
Situ - CCES (art. 6 L. 194/2015): 
- Campo catalogo di fruttiferi, vite, olivo e apiario di tutela Ape mellifera ligustica 
presso l’Azienda Dimostrativa Sperimentale di Montopoli di Sabina (RI). 

- Campo catalogo di germoplasma di carciofo presso l’Azienda Dimostrativa 
Sperimentale di Cerveteri (RM).   

- Campo catalogo di fruttiferi e orticole del frusinate presso l’Azienda Dimostrativa 
Sperimentale di Alvito (FR).   

- Vigneto sperimentale dimostrativo presso il Centro Vitivinicolo di Velletri (RM) 
per la conservazione della biodiversità vitivinicola autoctona.   

- Banca del germoplasma di accessioni di specie erbacee da seme presso ARSIAL 
sede (RM). 

CONSIDERATA la molteplicità e complessità delle attività previste dalle succitate leggi, 
dal Piano Settoriale di Intervento 2022-2027, dalla domanda di sostegno 



 

4 
 

presentata da ARSIAL per lo svolgimento dell’operazione 10.2.1 e dalle 
operazioni 10.1.8, 10.1.9, 10.2.2, 10.2.3 del PSR Lazio 2014 -2022; 

RITENUTO OPPORTUNO individuare e definire un Gruppo di Lavoro, afferente sia alla 
struttura proponente del presente atto, sia all’ Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-zootecnico, rappresentativo di tutte le 
competenze necessarie per lo svolgimento delle attività finalizzate 
all’applicazione degli strumenti previsti per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario; 

SENTITO il Dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 
Sistema Agro-zootecnico dott. Giorgio Presicce. 

INDIVIDUATI i seguenti profili professionali presenti in ARSIAL:  

Gruppo di Lavoro “Tutela risorse genetiche autoctone di interesse agrario” 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità – Sede Roma 
Nominativo Profilo 

Immacolata Barbagiovanni M. Tecnico agronomo. P.O. - Gestione della biodiversità e delle 
risorse forestali e naturalistiche. 

Miria Catta 
Tecnico produzioni animali. P.O. - Produzioni regolamentate e 
certificate, certificazioni per i pagamenti agro-ambientali PSR 
Lazio"  

Paola Taviani 
Tecnico agronomo. Referente attività risorse genetiche vegetali 
(L.R. 15/2000, PSR , L.194/2015), e del CCES - banca del 
germoplasma sita presso la sede di ARSIAL (RM)   

Alessandra Macciocchi Zootecnico. Referente attività risorse genetiche animali (L.R. 
15/2000, PSR, L.194/2015). 

Luigi Tacchi  Progetto PSR 10.2.1 - Esperto zootecnico per la “Conservazione 
delle risorse genetiche animali in agricoltura”. T.D.  

Federico Schiavi 
Progetto PSR 10.2.1 - Esperto in scienze agrarie per la 
“Conservazione delle risorse genetiche vegetali in agricoltura”. 
T.D. 

Valentina Iacoponi Progetto PSR 10.2.1 - Esperta in Storia dell’Agricoltura. T.D. 
Serena Specchi Progetto PSR 10.2.1 - Esperta in Promozione in Agricoltura. T.D. 
Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità – Sede Viterbo 

Stefano Paoletti Tecnico agronomo. Referente provinciale attività risorse 
genetiche animali e vegetali (L.R. 15/2000, PSR, L.194/2015). 

Francesco Pati 
Progetto PSR 10.2.1 - Esperto in scienze agrarie per la 
“Conservazione delle risorse genetiche vegetali in agricoltura”. 
T.D.  

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità – Sede Rieti 

Adele Giuliani Tecnico provinciale. Referente attività risorse genetiche animali e 
vegetali (L.R. 15/2000, PSR, L.194/2015) 

Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-zootecnico 

Giovanni Pica  

Tecnico agronomo. P.O. – Centro periferico Lazio Sud. Referente 
risorse genetiche vegetali vitivinicole (L.R. 15/2000, PSR , 
L.194/2015) e CCES presso Azienda Dimostrativa Sperimentale 
di Velletri (RM) 

Roberto Rea 
Tecnico agronomo. Referente provinciale risorse genetiche 
vegetali (L.R. 15/2000, PSR, L.194/2015) e CCES presso Azienda 
Dimostrativa Sperimentale di Alvito (FR).   

Sara Paoletti Tecnico agronomo. Referente CCES presso Azienda Dimostrativa 
Sperimentale di Montopoli di Sabina (RI). 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, 
quale responsabile unico del procedimento la d.ssa Immacolata Barbagiovanni 
Miracolo;  



 

5 
 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità;             

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il seguente Gruppo di Lavoro per le singole competenze e per lo 
svolgimento delle attività riportate in premessa, con la possibilità di future integrazioni 
con altro personale dell’Area proponente o dell’Agenzia, previa intesa con i Dirigenti 
referenti:  

Nominativo Area/Sede Nominativo Area/Sede 
Immacolata Barbagiovanni M. ATQ - RM Giovanni Pica  SVA/Velletri (RM) 
Miria Catta ATQ - RM Roberto Rea SVA/Alvito (FR) 
Paola Taviani ATQ - RM Sara Paoletti SVA/ Rieti 
Alessandra Macciocchi ATQ - RM   
Luigi Tacchi  ATQ - RM   
Federico Schiavi ATQ - RM   
Valentina Iacoponi ATQ - RM   
Serena Specchi ATQ - RM   
Stefano Paoletti ATQ - VT   
Francesco Pati ATQ - VT   
Adele Giuliani ATQ - RI   

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 33/2013 23 1  X   X  

 


	PUBBLICAZIONE N°   427/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

